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Tipologia di provvedimento Deliberazione del Consiglio comunale 
Numero 25 
Data 30 maggio 2022 
Oggetto Approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) 

da applicare per l’anno 2022. 
estratto Il Consiglio comunale DELIBERA di: 

 
APPROVARE le tariffe della TARI da applicare nell’anno 
2022, come da tabelle allegate ( allegati A);  
 
DARE ATTO: che le tariffe proposte di cui al punto 
precedente assicurano in via previsionale 
  la copertura integrale dei costi del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani ed assimilati, così come 
 risultante dal piano economico finanziario 2022, 
validato dall’ente territorialmente competente SRR 
 ATO 3 "Caltanissetta Zona Nord", con propria 
Determinazione n. 33 del 22/04/2022, del quale il 
 Consiglio Comunale ha preso atto con 
deliberazione n. 22 del 29/04/2022, che ammonta ad € 
 1.264.167,00 di cui € 1.096.039,00 per costi 
variabili ed € 168.128 per costi fissi;  
 
DATO ATTO, altresì, che: 
- sull’importo delle tariffe, come sopra determinato 
dev’essere calcolato e l’importo TEFA, confermato per 
il corrente anno dal Libero Consorzio Comunale di 
Caltanissetta, nella misura del 5%.  Gli importi dovuti a 
titolo di TEFA, individuati nell’avviso di pagamento 
predisposto dall’ente, dovranno essere versati dai 
contribuenti, distintamente dagli importi dovuti a titolo 
di TARI, utilizzando i nuovi codici tributo istituiti con 
risoluzione n. 5/E/2021;  
- ci si avvale della facoltà offerta dall’ultimo periodo del 
comma 652, dell’art. 1, della Legge 147/2013, in virtù 
della quale il Comune può prevedere l’ adozione dei 



coefficienti di cui all’allegato 1, tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 
4b, del regolamento di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o 
superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento e può 
altresì non considerare i coefficienti di cui alle tabelle 
1a e 1b del medesimo allegato 1, dando atto che le 
specifiche di attuazione sono precisamente indicate nel 
citato allegato tecnico;  
  
DARE ATTO, ancora, che: 
 
- l’onere derivante dalle riduzioni/esenzioni previste nel 
vigente regolamento comunale, per la disciplina della 
TARI ai sensi dell’art. 1, comma 660, della Legge 
147/2013, quantificabile per l’anno 2022 in € 
83.954,00, trova copertura mediante ripartizione 
dell’onere sull’intera platea dei contribuenti; 
- distintamente, le utenze domestiche e non 
domestiche potranno beneficiare di agevolazioni e 
riduzioni previste per l’anno corrente dalla normativa 
statale o regionale in proporzione alle risorse 
effettivamente trasferite; 
 
STABILIRE che per il corrente anno, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 37 del vigente regolamento per la 
disciplina della TARI, la scadenza delle rate di 
pagamento della TARI 2022, sono le seguenti: 
-  31 Luglio 2022        –    40% della tassa 
dovuta  
-  30 settembre 2022     –    30% della tassa 
dovuta   
-  31 Dicembre 2022      –   30% della tassa 
dovuta 
L'importo dovuto potrà essere versato dai contribuenti 
in unica soluzione con scadenza 31 Luglio 2022. 
Eventuali conguagli di anni precedenti o dell’anno in 
corso possono essere riscossi anche in unica soluzione 
entro il mese di dicembre o trasmessi con l’avviso di 
pagamento relativo all’anno successivo; 
 
DARE ATTO, infine, che la presente deliberazione sarà 
trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze in 
conformità alle disposizioni indicate in premessa nel 
rispetto delle tempistiche e delle modalità dettate dalla 
normativa vigente, con pubblicazione sul sito 
informatico dello Ministero medesimo; 
 

SUCCESSIVAMENTE 

 



RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione 
al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, 
n. 44; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 

- di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva. 
 

 


